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Türkiye’nin Farklı İllerinden Elde Edilen Buzağı Dışkılarında 
Eimeria spp. Ookistlerinin Yaygınlığı ve Ookist Yükünün 

Belirlenmesi 

Bu çalışma, Türkiye’nin çeşitli bölgelerindeki çiftliklerden elde edilen 0-3 aylık buzağı dışkılarında 
Eimeria ookistlerinin varlığının belirlenmesi ve ookist yükünün hesaplanması amacıyla 
yürütülmüştür. Bu amaçla 2017 yılının Eylül-Aralık ayları arasında Türkiye’nin beş farklı 
bölgesindeki çiftliklerden elde edilen 335 buzağıya ait dışkı örnekleri Eimeria ookistlerinin varlığı 
yönünden incelenmiştir. Laboratuvara ulaştırılan dışkılar önce Eimeria ookistlerinin varlığını 
belirlemek amacıyla Fülleborn tuzlu su flotasyon yöntemi ile muayene edilmiş daha sonra pozitif 
bulunan numunelerde McMaster yöntemi ile gram dışkıdaki ookist sayısı belirlenmiştir. Çalışmanın 
yürütüldüğü beş farklı ilde bakısı yapılan 335 dışkı örneğinin 146’sında (%43.6) Eimeria 
ookistlerine rastlanmıştır. İller arasında ookist yükü açısından önemli derecede fark bulunmuştur 
(P<0.001). Buna göre, Denizli ve İstanbul illerinden alınan örneklerde gram dışkıdaki ookist 
sayısının diğer illerden farklı olduğu, Niğde, Edirne ve Antalya illerinde ise gram dışkıdaki ookist 
sayısı bakımından istatistiksel bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Eimeria, buzağı, ookist, flotasyon, McMaster 

Determining the Prevalence and Oocyst load of Eimeria spp. in Calf Stool 
Samples Obtained from Different provinces of Turkey 

This study was conducted to determine the presence of Eimeria oocysts and to calculate the 
oocysts load in the stool samples of 0-3 months old calves that were collected from different 
provinces of Turkey For this purpose, a total of 335 stool samples were collected from the the 
calves with and/or without diarrhea obtained from farms in the five different provinces of Turkey for 
the presence of Eimeria oocysts between September-December 2017. In the laboratory, the 
samples were first examined by Fulleborn saline flotation method to determine the presence of 
Eimeria oocysts, and then the number of oocysts in per grams of stool were determined by 
McMaster method in positive samples. Eimeria oocysts were found in 146 (43.6%) of the 335 stool 
samples tested. A significant difference was found between the provinces in terms of oocyst load 
(P<0.001). According to this, it is determined that the numbers of oocysts in grams of feces taken 
from Denizli and Istanbul were different from the samples taken from the other provinces, and that 
there was no statistical difference in number of oocysts in per gram of stool in Niğde, Edirne and 
Antalya. 

Key Words: Eimeria, calf, oocyst, flotation, McMaster 

Giriş 

Coccidiosis, sindirim sistemine yerleşen apicomplexan protozoonlardan Eimeria 

türlerinin neden olduğu bir hastalıktır (1). Hastalık, kanatlı hayvanlar başta olmak üzere 
sığır, koyun, keçi ve tavşan gibi birçok hayvan türünde görülmektedir (2, 3). Enfeksiyon 
özellikle genç hayvanlarda başta hemorajik diyare, depresyon, zayıflama, canlı ağırlık 
kaybı ve bazen de ölümle sonuçlanabilen ciddi semptomlara neden olabilmektedir (4-6). 

Sığırlarda coccidiosis, hemen hemen her yaş grubundaki hayvanlarda görülmekle 
birlikte çoğunlukla gençlerde klinik, yaşlılarda latent enfeksiyon halinde dikkat 
çekmektedir (6). Birçok ülkede yapılan çalışmalarda sığır coccidiosisi etkeni olarak 17 
Eimeria ve 2 Isospora türü, ülkemizde ise 11 Eimeria ve 1 Isospora türü bildirilmiştir 
(1,7-10). Bu türlerden en patojen olanları Eimeria bovis ve E. zuernii’dir (11, 12). 

Enfeksiyonun yaygınlığını etkileyen çeşitli faktörler vardır. Bunlar arasında iklim 
faktörleri, beslenme şekilleri, yetiştirme tipi ve ahırların hijyenik durumu sayılabilir (13). 
Eimeriidae ailesinde yer alan türlerin biyolojileri birbirine benzer. Konak ve dış ortam 
olmak üzere ikiye ayrılan yaşam döngüsünde eşeyli (gametogoni) ve eşeysiz çoğalma 
(şizogoni) konakta oluşur. Dış ortamda uygun ısı (27-30 ºC), nem (genellikle %75 nispi 
nem) ve yeterli oksijen bulunduğunda sporogoni dönemi başlar. Sığırlarda görülen 
Eimeria türlerinin ortalama sporlanma süreleri 2-3 gün kadardır. Oluşan sporlanmış 
ookistler artık enfektif olup bunların ağız yoluyla alınması ile konaklar enfekte olurlar (1, 
14, 15).  
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Dünyada ve ülkemizde buzağılarda Eimeria 
türlerinin yaygınlığı %60-90 arasında bir oranda olup, bu 
oran dana ve yaşlı sığırlarda %90’lar seviyesindedir. 
Klinik coccidiosis vakaları genellikle bir yaşına kadar 
olan buzağı ve danalarda görülürken bir yaşından büyük 
hayvanlarda latent seyredip çıkardıkları ookistler ile 
çevreyi kontamine ederler (14). Hayvanların kalabalık bir 
şekilde bir arada bulundurulmaları, altlıkların temiz 
olmaması, yemlik ve sulukların dışkı ile bulaşık olması 
gibi faktörler coccidiosisin yayılışını etkilemektedir (16, 
17).  

Hastalığın teşhisinde genç hayvanlarda ıkınmalı 
tarzda bir kanlı ishalin görülmesi hastalığın tanısına 
önemli ışık tutar (2, 18). Dışkının mikroskobik 
muayenesinde bol miktarda coccidia ookistlerinin tespiti 
bile tanı için yeterli değildir. Çünkü perakut vakalarda 
dışkıda ookist bulunmamasına rağmen klinik hastalık 
tablosu ve ölümler gelişebilmektedir. Ayrıca ishalin 
görüldüğü ilk iki günde yapılacak dışkı muayenelerinde 
ookistler görülememesinden dolayı parazitolojik dışkı 
muayenelerini takip eden günlerde tekrarlanması 
gerekmektedir (19). Bu nedenle kesin tanı, klinik 
semptomlar ile birlikte, kanlı ishalin görülmesi ve dışkının 
natif ve/veya flotasyon yöntemiyle yapılan 
muayenesinde mikroskopta bol miktarda Eimeria spp.  

oositlerinin görülmesiyle konulabilmektedir (3, 19, 20). 
Sığır coccidiosisinde korunma ve kontrol; iyi bir işletme 
yönetimi, doğru bakım besleme ve hijyen kurallarına 
uymakla mümkündür (6). Türkiye’de sığır coccidiosisi ile 
ilgili yapılan çalışmalarda buzağı ve danalarda Eimeria 
türlerinin yaygınlığı %16-93.3 olarak tespit edilmiştir (21, 
22).  

Bu çalışmada, Türkiye’nin çeşitli bölgelerindeki 
çiftliklerden elde edilen 0-3 aylık buzağı dışkılarında 
Eimeria ookistlerinin yaygınlığının belirlenmesi ve ookist 
yükünün hesaplanması amaçlanmıştır. 

 

 

 

Gereç ve Yöntem 

Bu çalışmada Türkiye’nin çeşitli bölgelerindeki 
çiftliklerden elde edilen 0-3 aylık buzağı dışkılarının 
Eimeria ookisti yönünden incelemesi yapılmıştır. Bu 
amaçla 2017 yılının Eylül-Aralık ayları arasında 
Türkiye’nin 5 farklı ilindeki (Niğde, Edirne, Denizli, 
İstanbul ve Antalya) çiftliklerde yetiştirilen 335 buzağıya 
ait dışkı örnekleri rektumdan alınıp temiz poşetler 
içerisine konularak laboratuvara ulaştırılmıştır. Dışkı 
örnekleri laboratuvarda önce Eimeria ookistlerinin 
varlığını ortaya koymak amacıyla Fülleborn tuzlu su 
flotasyon yöntemi ile incelenmiş ve pozitif bulunan 
numunelerde McMaster yöntemi ile gram dışkıdaki 
Eimeria ookisti sayısı belirlenmiştir (23). Verilerin analizi 
için SPSS 21.0 paket programında Ki Kare analizi 
yapılmıştır.  

Bulgular 

Analizleri yapılan buzağı dışkı numunelerinin 
sonuçlarına göre rastlanılan Eimeria oosistlerinin 

görülme oranları ve illere göre dağılımları Tablo 1’de 
verilmiştir. 

Çalışmanın yürütüldüğü beş farklı ilden alınan 
buzağı dışkılarındaki analiz sonuçlarına göre toplam 
bakılan 335 dışkı örneğinin 146’sında (%43.6) Eimeria 
ookistlerine rastlanmıştır. Çiftliklerden gelen örneklerde 
Niğde ilinde %10, Denizli’de %60 ve İstanbul’da %40 
oranında pozitiflik bulunurken, Edirne ve Antalya’dan 
elde edilen dışkı örneklerinin hiçbirinde Eimeria ookistine 
rastlanmamıştır. 

Tablo 1’de gösterildiği üzere Ki-kare testi 
sonucunda iller arasında ookist yükü açısından önemli 
derecede fark bulunmuştur (P<0.001). Buna göre, 
Denizli ve İstanbul illerinin gram dışkıdaki ookist sayısı 
bakımından diğer illerden farklı olduğu belirlenmiştir. 
Diğer taraftan Niğde, Edirne ve Antalya illerinde ise gram 
dışkıdaki ookist sayısı bakımından istatistiksel bir farklılık 
gözlenmemiştir. 

 

Tablo 1. Türkiye’nin beş farklı ilinden alınan dışkılardaki pozitiflik oranları ve ookist yükü  

İl Yaş İncelenen dışkı 
sayısı 

Pozitif Yüzde (%) Gram dışkıdaki ookist 
sayısı (min-max) 

Niğde 0-3 aylık 50 5 10
c 

200-7600 

Edirne 0-3 aylık 20 0 0
c 

- 

Denizli 0-3 aylık 215 129 60
a 

100-63000 

İstanbul 0-3 aylık 30 12 40
b 

100-74600 

Antalya 0-3 aylık 20 0 0
c 

- 

Toplam  335 146 43.6  

a,b,c
: Aynı sütundaki farklı harfler arasındaki fark istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (P<0.001, X

2
=77.55) 
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Tartışma 

Türkiye’de sığır coccidiosisi ile ilgili yapılan 
çalışmalarda buzağı ve danalarda Eimeria türlerinin 
yaygınlığı %16-93.3 olarak tespit edilmiştir (21, 22). 
Daha önceki çalışmalara bakıldığında Ankara 
yöresindeki ookist yaygınlığı %16 (23) yine 15 farklı ilden 
alınan dışkıların incelenmesi ile yapılan bir çalışmada 
ookist yaygınlığının %93.3 (22) Elazığ’da %44.6 ve 
%51.4 (24, 25), Samsun ilinde yapılan bir çalışmada 
ookist prevalansının %6.4 (26), Kars’da %90.8 ve %26.5 
(27, 28), Trakya bölgesinde %68 (29), Konya’da %23.8 
(30), Van’da yapılan çalışmalarda %52.8, %63.6 ve 
%22.5 (31-33) tespit edildiği, Bursa’da yapılan bir 
çalışmada (34) prevalans oranının %49.3, Hakkari’de 
%89.1 (35), Afyon’da %20 (36), Erzurum’da %25.9 (37),  
ve Kırşehir’de %50.6 (8) olduğu bildirilmiştir.  

Bu çalışmada, beş farklı ilden alınan örneklerin 
incelenmesi sonucunda dışkıların  %43.6’sında Eimeria 
ookistlerine rastlanmıştır. Eimeria ookistlerinin en yaygın 
olduğu iller sırasıyla Denizli (%60), İstanbul (%40) ve 
Niğde (%10) olarak belirlenmiştir. Ookist sayımı yapılan 
dışkılarda, gram dışkı ookist sayısı Niğde ilindeki dışkı 

örneklerinde 200-7600 olarak saptanırken, gram 
dışkıdaki ookist sayısına en yüksek oranda Denizli (100-
63000) ilinde rastlanmış, Edirne ve Antalya illerinden 
elde edilen dışkı numunelerinde ise ookist 
saptanmamıştır.  

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda, nispeten iyi 
bakım ve besleme koşullarına sahip sığırcılık 
işletmelerinde dahi günümüzde coccidiosis 
enfeksiyonunun problem olma özelliğini sürdürdüğü 
görülmüştür. Bu çalışmadaki dışkı örneklerinin alındığı 
işletmelerin bir kısmında %0 bir kısmında ise %60 gibi 
bir oranın çıkması her işletmenin coccidiosis 
enfeksiyonuna karşı alt yapı çalışmalarının aynı 
seviyede olmadığını göstermektedir. Bu nedenle rutin 
kontrollerin daha özenli yapılması, altlıkların değiştirilip 
temizliğine önem verilmesi, yemlik ve sulukların temiz 
tutulması gibi genel tedbirlerin alınması önerilmektedir. 
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